<sup>174</sup> "Dico enim quod intellectus non dat esse corpori quantum ad formam suam intellectus; immo intellectus, essentiam suam habens, esse habet in se et non in alio" (*In III De anima*, c.7, p.24). Para Siger, portanto, parece absurda a posição de Alberto Magno e Tomás de Aquino, que ele irá citar nominalmente no *De anima intellectiva* (c.3, p.81): "Per quem autem modum anima intellectiva sit unita corpori, et separata ab eodem, dicunt praecipui viri in philosophia Albertus et Thomas quod

aperfeiçoa o corpo no ato de conhecer, que é ato tanto do intelecto como do homem que conhece.

O modo como se realiza tal ato parte dos pressupostos de que o espírito não se comunica com a matéria e de que a alma intelectiva, ao contrário das outras substâncias separadas, precisa dos fantasmas para chegar ao conhecimento. Como isto acontece é algo que obriga Siger a retomar diversas vezes o tema, pois as soluções que vai elaborando não lhe parecem de todo satisfatórias. Segundo ele, o intelecto possui uma tendência 'natural' para os fantasmas, as intenções imaginadas (*intentiones imaginatae*), pois sem elas só conheceria a si mesmo. Como, porém, não pode conhecer tais *intentiones*, que são materiais e, portanto, individuadas, deve abstrair delas as formas inteligíveis, as quais agem como forma de atualidade no intelecto possível<sup>175</sup>. Ora, tais formas, ou intenções inteligidas (*intentiones intellectae*) unem-se a nós enquanto inteligidas, o que não quer dizer que pertencem ao todo, como pertencem as ações dos sentidos, os quais atribuímos ao todo do homem, isto é, à alma vegetativo-sensitiva e ao corpo. Elas se unem a nós porque pertencem ao intelecto que a nós está unido, e dizemos que está unido a nós porque as operações próprias do conhecer são atribuídas ao conjunto. Tal atribuição, porém, não está a indicar uma união entre forma e matéria; diz-se que conhecer pertence ao conjunto porque o ato de inteligir parte das intenções imaginadas<sup>176</sup>. Noutras palavras, a união entre o

---

substantia animae intellectivae unita est corpori dans esse eidem, sed potentia animae intellectivae separata est a corpore, cum per organum corporeum non operetur”.

<sup>175</sup> “Et dico quod intellectus nobis copulatur eo quod intelligit ex intentionibus imaginatis: quia nobis actu copulantur intentiones, ideo intellectus, cum eas intelligit, actu nobis copulatur, ita quod non copulatur nobis per partem eius quae est materia, sicut sensus est actus corporis per partem eius quae est materia. Nec intelligo dicere quod intellectus in sui natura aliquam habeat copulationem. De natura sua solum est in potentia ut nobis copuletur” (Ibid., q.15, p.56).